


Vodárny Kladno - Mělník, a.s.
Základní kapitál:   3 403 409 000,- Kč

Hodnota majetku dle upravené metodiky MZe (VÚME): cca 28 mld. Kč 
(„obnovovací“)

99,5 % akcií ovládají města a obce

Akcionáři:
Celkem 188 obcí

• Největším akcionářem je město Kladno (31% akcií)
• 64 obcí je sdruženo do Svazku měst a obcí VKM (34% akcií)
• Zbylých 123 obcí vykonává akcionářská práva samostatně (35% akcií z 

toho 6% město Mělník)





Vodovody

Počet obyvatel zásobených vodou     310 tisíc 

Délka vodovodní sítě (bez přípojek)     2 378 km

Počet úpraven vody             1

Počet vodojemů a akumulací       71

Počet vodovodních přípojek      72 tisíc

Voda k realizaci       14,1 mil m3

Voda fakturovaná a předaná      12,2 mil m3

Specifická spotřeba na obyvatele     81 l / den

Ztráty vody       13,4 %

Kanalizace

Základní vodohospodářské a majetkové údaje

Počet obyvatel napojených na kanalizaci        167 tisíc

Počet provozovaných ČOV           30

Délka kanalizačních sítí           777 km

Množství vypouštěných OV do kanalizace     10,3 mil. m3

Množství čištěných OV           12,1 mil. m3

Počet přípojek            30 tisíc





Určení průměrné roční potřeby finančních prostředků na obnovu 
infrastruktury VKM

A) Cena obnovovaného majetku

Aktuální cena infrastruktury VKM dle metodického pokynu MZe (cenová úroveň 2019)  20,4 mld. Kč
 
Cena v roce 2023 upravená o inflaci (dle oficiálních dat ČSÚ)     27,9 mld. Kč

Skutečná cena je vzhledem ke zjevně chybným propočtům metodického pokynu  Ministerstva zemědělství (14000/2020-MZE-15132-1) významně vyšší.

Viz cena dle MZe za 1 km vodovodu LT DN1000  = 26,8 mil. Kč (za 1 km typového vodovodu litiny DN1000 v nezpevněných plochách v extravilánu).

Srovnej proti ceně 1 km pouhého potrubí LT DN1000 = 67,7 mil. Kč (ceník Saint-Gobain PAM CZ mínus 25%).



Určení průměrné roční potřeby finančních prostředků na obnovu 
infrastruktury VKM

B) Životnost obnovovaného majetku

Průměrná životnost majetku VKM dle kalkulace „MZe VUME“      Skutečná průměrná životnost majetku VKM

Skutečnost je na úrovni 69% ideálního stavu uvažovaného v pravidlech kalkulace PFO dle MZe. Důvodem je že obnovujeme 
nekvalitní stavby ze 70, 80 a 90 let minulého století. Tehdejší plánované socialistické hospodářství bohužel přinášelo nutnost 
instalovat nekvalitní výrobky (potrubí) z produkce států RVHP. Taktéž obnovujeme stavby typu akce "Z“, či stavby u kterých z 
důvodů splnění tehdejších objemových plánů nebyly dodrženy ani základní technologické postupy.



Určení průměrné roční potřeby finančních prostředků na obnovu 
infrastruktury VKM

C) Životnost obnovovaného majetku
– prokázání reality ve VKM

Skutečnost životnosti obnovovaného majetku ve VKM je prokazována na 
obnově všech vodovodních potrubí obnovovaných v posledních 9 letech 
(2015 až 2023).

Na celkem 109 stavbách bylo obnovováno potrubí v celkem 136 úsecích. 
Stáří obnovovaných vodovodů bylo od 19 do 113 let.

Cena posuzované obnovy byla 772 milionů Kč, DN 90 až 1000, délka 45,7 
km.
[[srovnej za 9 let obnovených 45,7 km oproti 2378 km vodovodní sítě]]

Průměrné stáří obnovovaného vodovodního potrubí ve VKM je 54,8 roku.

Životnost potrubí dle metodiky MZe by měla být 80 let.



Určení průměrné roční potřeby finančních prostředků na obnovu 
infrastruktury VKM

D) Výpočet

Průměrnou roční potřebu finančních prostředků stanovíme podílem reálné 
hodnoty majetku VKM (27,9 mld. Kč) a jeho reálné životnosti (54,8 roku).

27,9 / 54,8 = 509 mil. Kč



Prostředky na obnovu infrastruktury VKM v roce 2024

Vypočítaná průměrná roční potřeba [mil. Kč]                                                   Naplánované prostředky pro rok 2024 [mil. Kč]509 397



KLADENSKO
287 000 m3/rok

ÚV KLÍČAVA
1 893 000 m3/rok

M. VRUTICE, Ř. DŮL
9 804 000 m3/rok

LIBĚCHOVKA
1 883 000 m3/rok

KSKM  - voda vyrobená – napojeno na KSKM

STŘÍBRNÍK - voda vyrobená – není napojeno na KSKM

PRAHA  - voda PŘEVZATÁ – napojeno na KSKM

Zdroje vody – data za rok 2022

PRAHA – voda převzatá
1 355 000 m3/rok

STŘÍBRNÍK
358 000 m3/rok

Voda předaná
1 859 000 m3/rok



KLADENSKO
250 000 m3/rok

ÚV KLÍČAVA
2 000 000 m3/rok

LIBĚCHOVKA
2 000 000 m3/rok

STŘÍBRNÍK
350 000 m3/rok

KSKM  - voda vyrobená – napojeno na KSKM

STŘÍBRNÍK - voda vyrobená – není napojeno na KSKM

PRAHA  - voda PŘEVZATÁ – napojeno na KSKM

DŘÍVE VYHODNOCENÉ MOŽNOSTI NAVÝŠENÍ KAPACITY ZDROJŮ PITNÉ VODY  PRO KSKM

DŮLNÍ VODY
+ 2 800 000 m3/rok

SUŠNO
+ 4 400 000 m3/rok

NOVÉ VRTY
+ 1 500 000 m3/rok

+ 6 000 000 m3/rok  

PRAHA – voda převzatá
2 000 000 m3/rok

ROZVOJ  - nové zdroje PV / způsoby navýšení 
    kapacity současných zdrojů

M. VRUTICE
Ř. DŮL
10 000 000 m3/rok

VODA PŘEDANÁ
- 2 000 000 m3/rok

VŠETATY
+ 1 500 000 m3/rok

BEROUNKA
+ 1 500 000 m3/rok



Kapacita zdrojů pitné vody (mil. m3/rok)

Liběchovka
2,0

M. Vrutice
10,0

Praha
2,0

Klíčava
2,0

CELKEM

Neuvádíme:
• zdroj „Stříbrník“ [0,4 mil. m3] který je samostatným zdrojem pro 

Mšenskou vodárenskou soustavu a není propojen s KSKM
• Zdroje „Kladensko“ [0,25 mil. m3] pro jejich (z hlediska celkové 

bilance) nevýznamnou kapacitu

2,04,06,016,0



Předpoklad vývoje potřeby vody – demografický rozvoj

Liběchovka
2,0

M. Vrutice
10,0

Praha
2,0

Klíčava
2,0

PŘEDPOKLÁDANÝ 
DEMOGRAFICKÝ ROZVOJ 

POTŘEBA VODY = +2 mil. m3

CELKEM
16,018,0-2,0

BILANCE



Předpoklad vývoje – zohlednění klimatických jevů

Liběchovka
1,6

M. Vrutice
8,0

Praha
2,0

Klíčava
1,6

PŘEDPOKLÁDANÝ 
DEMOGRAFICKÝ ROZVOJ 

POTŘEBA VODY = +2 mil. m3
Nový zdroj

6,0

BILANCE
-2,0-2,4-2,8-4,81,2



„Jímání vody jako nový zdroj pro KSKM“

Varianta 1a - Jímací území Vltavy, lokalita Dědibaby - Kozárovice

Přehled variant:

Varianta 1b - Jímací území Vltavy, lokalita Zálezlice – soutok Vltavy a Labe

Varianta 2a - Jímací území Labe, lokalita Borek - Lobkovice
Varianta 2b - Jímací území Labe, lokalita Borek - Ovčáry

Varianta 3 - Jímací území Vltava, Labe, společná ÚV

Varianta 4 - Odběr z Vltavy
Varianta 5 - Odběr z Labe

Jímání podzemní vody

Odběr povrchové vody

Společná ÚV



Studie proveditelnosti – 1. část
• Studie proveditelnosti „Jímání vody jako nový zdroj pro KSKM“ byla vypracovaná odbornou projekční kanceláří  

AQUAPROCON s.r.o. v roce 2023

• Lokality byly posuzovány z hlediska požadované kapacity zdroje 200 l/s  

• Studie vytipovala 5 lokalit, které blíže popsala a následně vyhodnotila

• Varianty řeší jímání podzemních i povrchových vod

Závěrem studie je:

• porovnání technických 
parametrů jednotlivých variant 

• multikriteriální ohodnocení 
jednotlivých variant

• odhady nákladů jednotlivých 
variant 

Varianta 1b
Varianta 4 

Vyhodnocení studie:
• nejlépe hodnocenými variantami jsou varianta 4 (odběr vody z řeky Vltavy) a varianta 1b (jímací území Vltava)



Varianta 4: Odběr z Vltavy 
Klady: umístění úpravny vody mimo záplavové území
  kratší vzdálenost ke stávajícímu řadu DN 800
Zápory: vyšší cena za odběr povrchové vody (dle stávající legislativy)
  území zasahuje do území s ochranou přírody 
  vyhodnocení bodového znečištění toku nad případným odběrným místem
         
    odhad IN: 980 mil. Kč bez DPH
         
    (bez nákladů na pozemky)

Varianta 1b: Jímací území Vltavy, lokalita Zálezlice – soutok Vltavy a Labe
Klady: území nezasahuje do území s ochranou přírody
  nižší cena za odběr podzemní vody (dle stávající legislativy)
Zápory: delší vzdálenost ke stávajícímu řadu DN 800
  umístění úpravny vody v záplavovém území  
         
     odhad IN: 970 mil. Kč bez DPH
              (bez nákladů na pozemky)

Doporučené varianty k podrobnějšímu prověření

Následný postup
0.    Posouzení nové varianty („nabídky“) v lokalitě Nelahozeves – probíhá

1. U Varianty 1b zjistit postoj většinového vlastníka pozemků (církev)

2. V případě kladného postoje církve budou zahájeny práce na podrobnějším rozpracování varianty 1b

3.   V případě zamítavého stanoviska vlastníka pozemků ve variantě 1b budou zahájeny práce na
      podrobnějším rozpracování varianty 4



Přehled staveb realizovaných z úvěru 600 milionů Kč

* na obnovu ČOV Mělnické Vtelno byla současně čerpána dotace z Ministerstva zemědělství ČR



oddělení vyjadřování
specialista – P. Pospíšilová
specialista - R. Hartmanová
specialista - V. Lišková
specialista - R. Szabó
specialista - P.Bezouška
specialista - P.Krausová

Organizační struktura – Vodárny Kladno – Mělník, a.s.

finanční oddělení
vedoucí - Ing. H. Lukášová 
finanční účetní - P. Kuzmová
specialista – J. Fučíková

ekonomický útvar
manažer – Martin Brož

právník
Mgr. Barbora Pípalová

sekretariát
Š. Šturmová, DiS.

útvar investic
manažer – Bc. Aleš Beran

ředitel
Ing. J. Živnůstek

obchodní útvar
manažer a zástupce ředitele - Ing. P. Ješátko

správní oddělení
specialista - Ing. A. Kedroňová

oddělení rozvoje
specialista - M. Košlerová

oddělení majetku
vedoucí - J. Franc
referentka - J.Rubešová
technik – neobsazeno

technický útvar
manažerka - Ing. L. Kozlová

oddělení technické 
dokumentace
specialista tech. dokumentace – 
Ing. V. Votava

oddělení realizace investic
technik - K. Hejda
technik - neobsazeno

oddělení nákupu a přípravy zakázek
obchodní referent - M. Kubicová, DiS.
obchodní referent – I. Protivová

útvar rozvoje a tech. 
dokumentace

manažerka – Ing. Květa Bauerová



Děkuji za pozornost


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	     Kapacita zdrojů pitné vody (mil. m3/rok)
	 Předpoklad vývoje potřeby vody – demografický rozvoj
	Předpoklad vývoje – zohlednění klimatických jevů
	„Jímání vody jako nový zdroj pro KSKM“
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21

